
ZARZĄDZENIE Nr 491.2024 
Wójta Gminy Jeleniewo 

z dnia 26 marca 2024 roku 

w sprawie przedstawienia raportu o stanie gminy Jeleniewo 

 

Na podstawie art. 28aa ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(Dz.U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) zarządza się, co następuje:  

 

§ 1. Przedstawić raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023 stanowiący załącznik do 

niniejszego zarządzenia.  

 

§ 2. Raport o stanie Gminy Jeleniewo podlega przedłożeniu Radzie Gminy w Jeleniewie oraz  

publikacji na stronie internetowej Gminy Jeleniewo w Biuletynie Informacji Publicznej.  

 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

Wójt Gminy Jeleniewo 

Kazimierz Urynowicz 

  



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

2 | S t r o n a  

               

Załącznik  

do Zarządzenia Nr 491.2024 

Wójta Gminy Jeleniewo  

z dnia 26 marca 2024 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT O STANIE GMINY JELENIEWO ZA 2023 ROK 

 

 

 

 

 

Urząd Gminy Jeleniewo 

ul. Słoneczna 3 

16-404 Jeleniewo 

 

 

  



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

3 | S t r o n a  

               

1 .  C H A R A K T E R Y S T Y K A  G M I N Y  

1.1. Ludność i dynamika zmian 
 

Liczba mieszkańców Gminy Jeleniewo na dzień 31 grudnia 2023 r. wynosiła 3115 osób 

wg. danych z USC w Jeleniewie, w tym 1533 kobiety i  1582 mężczyzn. W odniesieniu do 

poszczególnych kategorii wiekowych:  

• liczba mieszkanek w wieku przedprodukcyjnym (18 lat i mniej) wynosiła 331, a  liczba 

mieszkańców – 336,  

• liczba mieszkanek w wieku produkcyjnym (19-60 lat) wynosiła 822, a liczba 

mieszkańców w wieku produkcyjnym (19-65) wynosiła 1016,  

• liczba mieszkanek w wieku poprodukcyjnym (powyżej 60 lat) wynosiła 380, a liczba 

mieszkańców (powyżej 65 lat): 230.  

 

W 2023 r. w gminie Jeleniewo było 21  urodzeń i 29 zgonów. Zgodnie z tym, przyrost 

naturalny Gminy Jeleniewo można uznać za ujemny, wynoszący -8.  

 

 

 

 

Rok urodzenia zgony 
przyrost 

naturalny 

2019 33 24 +9 

2020 28 34 -6 

2021 28 35 -7 

2022 35 30 +5 

2023 21 29 -8 

 

 

1.2. Rada Gminy 
Kadencja Rady Gminy trwa 5 lat licząc od dnia wyboru rady. Rada Gminy Jeleniewo 

liczy 15 radnych. Przy Radzie działają następujące stałe komisje: 

• Komisja Rewizyjna – 3 osoby, 

• Komisja ds. społeczno-gospodarczych i inwestycji – 8 osób, 

• Komisja skarg, wniosków i petycji – 3 osoby. 

 

 

Rok 2020 2021 2022 2023 

Ilość sesji 

Rady Gminy 

10 10 12 10 

Ilość uchwał 55 63 75 70 

 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

4 | S t r o n a  

               

Podczas 10 posiedzeń sesji, podjęto 70 uchwał, które dotyczyły spraw bieżących takich jak: 

• sprawy finansowe dotyczące m.in. zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 

2023-2029, zmiany budżetu Gminy Jeleniewo na rok 2023, stawek podatków, 

uchwalenia budżetu gminy na rok 2024, 

• sprawy z zakresu gospodarki komunalnej oraz ochrony środowiska, 

• sprawy z zakresu działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, 

• pozostałe sprawy. 

  



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

5 | S t r o n a  

               

2 .  B U D Ż E T  I  F I N A N S E  G M I N Y  

2.1. Wykonanie budżetu Gminy Jeleniewo w 2023 roku 
  

 

Budżet Gminy na 2023 rok został uchwalony w dniu 2 grudnia 2023 r.  Uchwałą nr 

XLII.252.2022 Rady Gminy Jeleniewo w sprawie uchwalenia budżetu gminy Jeleniewo na rok 

2023. 

 

Realizacja  dochodów  i wydatków za rok 2023 r. budżetu Gminy przedstawia się następująco: 

 

I. D O C H O D Y 

Największe znaczenie w budżecie w roku 2023 mają udziały w podatku dochodowym od 

osób fizycznych (PIT). Wskaźnik realizacji wynosi dokładnie 100% i jest to zupełnie nowa 

sytuacja wynikająca ze zmiany sposobu i wpłacania udziału obowiązującego właśnie od roku 

2022. Nowelizacja zakłada ujednolicenie sposobu ustalania i przekazywania dochodów 

samorządom z tytułu udziałów. Ustalana kwota dochodów samorządu terytorialnego z 

udziałów w PIT i CIT bazuje na planowanych na dany rok budżetowy wpływach z tych 

podatków, ustalonych przed rozpoczęciem roku budżetowego. Wypłata środków następuje w 

stałych, równych miesięcznych ratach. Jednocześnie kwota dochodów jednostki samorządu 

terytorialnego z tytułu udziałów ustalana jest teraz w powiązaniu z udziałem we wpływach 

podatkowych ustalonych na terenie danej Gminy jako średnia ważona arytmetyczna z 3 lat 

zamiast dotychczasowego udziału jednorocznego. W teorii ma to zapobiegać wahaniom 

koniunktury. Dochody z udziałów w podatku dochodowym od osób prawnych (CIT) 

przekazywane są na tych samych zasadach, więc i tu zrealizowano dokładnie 100% planu.  

Procentowy wskaźnik do dochodów wykonanych przedstawia poniższy wykres i tak: 

1) subwencje wyniosły 30,17% do dochodów wykonanych 

2) udziały w podatku PIT i CIT 7,95% do dochodów wykonanych 

3) dotacje celowe na zadania zlecone i własne 14,53% do dochodów wykonanych 

4) dotacje na zadania inwestycyjne 22,12% do dochodów wykonanych 

5) dochody własne wyniosły 25,23% do dochodów wykonanych. 

 

 

 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

6 | S t r o n a  

               

 

Blisko 25% środków Gminy stanowią dochody własne, czyli te, na pozyskiwanie 

których samorządy posiadają większy bądź mniejszy, ale bezpośredni wpływ. 

Około 0,06 % ogólnych dochodów przypada na podatek od czynności 

cywilnoprawnych. Wpływ samorządu na jego pozyskiwanie jest bardzo ograniczony mimo, iż 

całość wpłaconych z tego tytułu środków zasila budżet samorządowy. W odróżnieniu od 

podatków lokalnych pobieranych przez Urząd Gminy świadczenie to wpływa najpierw do 

urzędów skarbowych, a potem należności przekazywane są na rachunek budżetu gminy. 

Wielkość pozyskiwanych wpływów jest silnie uzależniona od sytuacji w zakresie wielkości 

i wartości obrotów na rynku nieruchomości. Gdy zatem rosną ceny, jak również ilość transakcji 

to w rezultacie rosną dochody z podatku od czynności cywilnoprawnych. W przypadku 

drugiego świadczenia przekazywanego przez urzędy skarbowe, tj. podatku od spadków 

i darowizn występują pewne trudności planistyczne, gdyż poziom wpływów – poza 

przyczynami naturalnymi trudnymi do oszacowania – może zaburzać dodatkowo zróżnicowana 

długość trwania postępowań spadkowych. Wpływy z karty podatkowej są podobne jak w roku 

ubiegłym - powoli rosną, a wcześniej przez wiele lat spadały. Wynika to ze zmiany przepisów 

polegających na rozszerzeniu grupy podatników mogących rozliczać w ten sposób swoje 

dochody z działalności gospodarczej.  

 

 

Plan dochodów budżetowych po naniesionych zmianach wynosi     22 897 546,45 zł 

Wykonanie dochodów budżetowych za rok 2023 wyniosło               22 268 621,14 zł 

% wykonania dochodów za 2023 rok wyniosło                                         97,25 % 

8%

30%

15%

22%

25%

% udział w dochodach ogółem

1.Udziały w PIT i CIT - 1 769 850,00 zł

2.Subwencje - 6 717 263,40 zł

3.Dotacje na zadania celowe i własne - 3 239 652,81 zł

4. Dotacje na zadania inwestycyjne- 4 925 910,72 zł

5.Dochody własne - 5 615 944,21 zł



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

7 | S t r o n a  

               

 

Lp. Wyszczególnienie dochodów Plan po zmianach 

na 2023 rok 

Wykonanie 

Na 31.12.2023r. 

% 

Wykonania 

1. - dochody bieżące 17 620 893,58 17 342 710,42 98,42 

2. - dochody majątkowe 5 276 652,87 4 925 910,72 93,35 

 Ogółem dochody 22 897 546,45 22 268 621,14 97,25 

 

 

1. Dochody majątkowe wpłynęły w wysokości 4 925 910,72 zł: 

1) 1 811 175,00 zł - są to środki w ramach Polskiego Ładu na zadanie pn. “Przebudowa  

i rozbudowa drogi gminnej nr 146009B droga we wsi Okrągłe”. Zadanie to jest 

ukończone i rozliczone. 

2) 2 521 757,14 zł - są to środki w ramach Polskiego Ładu na zadanie pn. “Przebudowa - 

i rozbudowa drogi gminnej nr 101775B Czerwone Bagno - Szurpiły”. Zadanie to jest 

ukończone i rozliczone. 

3) 473 675,91 zł - są to środki Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg Lokalnych na zadanie 

pn.  “Budowa drogi wewnętrznej od drogi powiatowej do działki nr 298/9 w obrębie 

Błaskowizna”. Zadanie jest to ukończone i rozliczone. 

4) 65 565,69 zł - otrzymaliśmy w ramach projektu grantowego „Cyfrowa Gmina” środki 

z programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020,  na zakup serwera plików 

wraz z oprogramowaniem serwerowym i systemami zapewniającymi 

cyberbezpieczeństwo.  

5) 41 579,13 zł  - otrzymaliśmy zwrot z Funduszu sołeckiego za rok 2022. Kwota ta została 

przeznaczona na inne wydatki w roku 2023. 

6) Dochody ze sprzedaży mienia wpłynęły w wysokości 12 157,85 zł. 

 

 

2. Dochody własne  zostały wykonane w wysokości 17 342 710,42 zł, tj. 98,42% 

planowanych dochodów w tym zadania zlecone zostały wykonane na kwotę 

2 535 471,94zł. 

 

Na koniec 2023 wystąpiły należności wymagalne w wysokości 285 311,00 zł, w tym : 

• z tytułu podatków 12 064,40 zł, funduszu alimentacyjnego w wysokości 208 012,56 zł, 

• z tytułu opłaty śmieciowej w wysokości 47 093,25 zł, 

• z tytułu dostaw i usług 16 797,03 zł – jednostka ZGKiM, 

• środki pieniężne na rachunkach bankowych wyniosły 4 841 727,33zł w tym : dotacje do 

zwrotu na kwotę 5 759,30 zł i subwencja oświatowa na rok 2024 w wysokości 243 509,00zł, 

 

Należności niewymagalne na dzień 31.12.2023 roku wynoszą  11 413,86 zł, w tym: 

• należności ORGAN – 170,00 zł (US Bydgoszcz), 

• należności UG – 184,31 zł, 

• należności jednostki ZGKiM – 9 726,02 zł ,  

• należności GOPS – 1 333,53 zł. 

 

Rok 2023 zamknął się deficytem  budżetu gminy w wysokości  1 237 367,33 zł.  

 

 

 

 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

8 | S t r o n a  

               

II. W Y D A T K I 

Plan wydatków budżetowych budżetu Gminy po zmianach wynosi    24 689 383,32 zł 

Wykonanie wydatków budżetowych za rok 2023 wyniosło                 23 505 988,47 zł 

% wykonania wydatków wyniósł     -    95,21% 

 

 

Wydatki budżetowe dzielimy na: 

 

Lp. Wyszczególnienie wydatków Plan po 

zmianach na 

2023 rok 

Wykonanie 

Na 31.12.2023 r. 

% 

Wykonania 

1. - wydatki  bieżące 17 604 862,29 16 639 298,13 94,52 

2. - wydatki  majątkowe 7 084 521,03 6 866 690,34 96,93 

 Wydatki ogółem 24 689 383,32 23 505 988,47 95,21 

W tym poniesione wydatki na: 

 Wydatki bieżące w tym: 17 604 862,29 16 639 298,13 94,52 

 Wynagrodzenie i składki od nich 

naliczane  

6 839 809,43 6 639 935,84 97,08 

 Wydatki na obsługę długu 134 821,00 134 820,45 100,00 

 
 

 

 

W strukturze planu wydatków bieżących ogółem za rok 2023 r. największe pozycje 

stanowią wydatki na oświatę i wychowanie, administrację, pomoc społeczna, rodzinę oraz 

gospodarkę komunalną i ochronę środowiska. 

 

Wydatki ogółem budżetu gminy Jeleniewo zaplanowano na podstawie analizy 

wykonania za lata poprzednie oraz na podstawie przepisów prawa odnośnie nałożonych na 

2
4

6
8

9
3

8
3

,3
2

1
7

6
0

4
8

6
2

,2
9

7
0

8
4

5
2

1
,0

3

1
6

0
3

1
,2

9

2
3

5
0

5
9

8
8

,4
7

1
6

6
3

9
2

9
8

,1
3

6
8

6
6

6
9

0
,3

4

7
0

3
4

1
2

,2
9

9
5

,2
1

9
4

,5
2

9
6

,9
3

0

W Y D A T K I  O G Ó Ł E M W Y D A T K I  B I E Ż Ą C E W Y D A T K I  M A J Ą T K O W E R Ó Ż N I C A  M I Ę D Z Y  
D O C H O D A M I  B I E Ż Ą C Y M I  A  

W Y D A T K A M I  B I E Ż Ą C Y M I

WYKONANIE PLANU WYDATKÓW BUDŻETU GMINY 
JELENIEWO ZA 2023 ROK

PLAN 2023 Wykonanie 2023 %wykonania



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

9 | S t r o n a  

               

samorząd do realizacji zadań zarówno własnych jak i zadań z zakresu administracji rządowej 

obowiązujących w okresie opracowywania prognozy. 

W 2023 roku zrealizowano wydatki ogółem w wysokości 23 505 988,47 zł tj. 95,21% 

planu, z czego wydatki bieżące zostały wykonane w wysokości 16 639 298,13 zł tj. 94,52%  w 

tym na wynagrodzenie i składki od nich naliczane zostały wykonane w wysokości 6 639 935,84 

zł tj. 97,08% zaplanowanego planu. Wydatki na obsługę długu wyniosły 134 820,45 zł tj. 100%.  

Wydatki majątkowe zostały wykonane w wysokości  6 866 690,34 zł tj. 96,93% 

założonego planu w tym wydatki o charakterze dotacyjnym wykonanie zamknęło się w 

wysokości 643 288,10 zł tj. 100% do założonego planu.  

 

Różnica między dochodami bieżącymi a wydatkami bieżącymi za 2023 rok zamknęła 

się w wysokości 703 412,29 zł, jest to tzw. wynik operacyjny budżetu to wielkość wskazująca 

na potencjał Gminy, określająca jakie są możliwości generowania środków własnych na 

inwestycje oraz spłaty zaciągniętego zadłużenia. Wysokość nadwyżki operacyjnej uzależniona 

jest zarówno od osiągniętych dochodów bieżących jak i od  ponoszonych wydatków na bieżące 

funkcjonowanie jednostek, w tym wynagrodzeń, wydatków na realizację zadań i projektów 

oraz od wysokości środków przeznaczonych na obsługę zadłużenia.  

 

2.2. Wykonanie planu przychodów i rozchodów  kredytów i 

pożyczek za rok 2023 
 

 

Lp. Treść 

 

Plan na 

2023 r 

Wykonanie 

na 

31.12.2023 

% 

wykonania 

Przychody ogółem:  2 133 823,09 6 172 776,23 289,29 

1. Przychody z zaciągniętych pożyczek i kredytów na 

rynku krajowym 

-   

2. Nadwyżka budżetu z lat ubiegłych, pomniejszona o 

niewykorzystane środki pieniężne, o których mowa 

w art. 217 ust. 2 pkt 8 ustawy o finansach 

publicznych 

1 487 869,23 3 886 980,90 261,25 

3. Przychody z niewykorzystanych środków 

pieniężnych, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 8 

ustawy o finansach publicznych 

303 967,64 303 967,64 100,00 

4. Przychody z wynikających z rozliczenia środków 

określonych w art.5 ust. 1 pkt. 2 ustawy i dotacji na 

realizację programu, projektu lub zadania 

finansowanego z udziałem tych środków 

- -  

5. Inne źródła (wolne środki), o których mowa w art. 

217 ust. 2 pkt.6 ustawy o finansach publicznych 

341 986,22 1 981 827,69 579,51 

Rozchody ogółem 341 986,22 341 986,22 100,00 

1. Spłata pożyczek i kredytów krajowych  w tym: 341 986,22 341 986,22 100,00 

 Na realizację programów i projektów realizowanych 

z udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust.1 

pkt 2 ustawy o finansach publicznych 

-   

 
Spłata pożyczek i kredytów 341 986,22 341 986,22 100,00 

                               



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

10 | S t r o n a  

               

3 .  I N W E S T Y C J E   
 

Władze samorządowe Gminy Jeleniewo prowadzą aktywną politykę inwestycyjną. 

Realizacja zadań inwestycyjnych nie byłaby możliwa, gdyby nie możliwość wsparcia ze 

środków pozabudżetowych. Gmina Jeleniewo skutecznie wnioskuje i wykorzystuje środki 

ze źródeł zarówno krajowych, jak i unijnych. Pozwala to na realizację przedsięwzięć 

niezwykle złożonych i kosztownych, których wykonanie poprawia jakość życia mieszkańców 

i  atrakcyjność gminy.  

 

 

Nazwa zadania inwestycyjnego 

 

Plan na rok 

2023 [zł] 

Wykonanie w 

roku 2023 

ogółem [zł] 

W tym: 

Dotacje 

[zł] 

Środki 

własne 

[zł] 

Dofinansowanie realizacji zadania ”Przebudowa 

odcinka drogi powiatowej nr 1135B Sidorówka - 

Sumowo – do drogi 1136B” w ramach Rządowego 

Funduszu Rozwoju Dróg. 

643 288,10 643 288,10 0,00 643 288,10 

„Przebudowa i rozbudowa drogi gminnej nr 146009B 

droga we wsi Okrągłe” – wartość inwestycji 

2.109.530,87 zł brutto (roboty budowlane – 

2.076.320,87 zł + nadzór inwestorski 33.210,00 zł).  

Dofinansowanie w ramach Rządowego Funduszu 

Programu Polski Ład Program Inwestycji 

Strategicznych – 1.811.175,00 zł. Wkład własny 

gminy Jeleniewo wynosi: 298.355,87 zł brutto. 

Przyznano dofinansowanie. Realizacja inwestycji w 

trakcie, ukończenie w 2023 r. 

Wydatki w ramach funduszu sołeckiego wsi Okrągłe 

na kwotę 12 796,03zł. 

 

 

 

 

 

1 811 175,00 

244 133,10 

 

 

 

 

 

1 811 175,00 

226 911,57 

 

 

 

 

 

1 811 175,00 

0,00 

 

 

 

 

 

0,00 

226 911,57 

„Przebudowa i rozbudowa dróg gminnych nr 

101798B i nr 101762B w miejscowości Udryn, 

gmina Jeleniewo” - wartość inwestycji 3.250.000,00 

zł brutto (roboty budowlane – 2 569 910,81 zł + 

nadzór inwestorski 50.000,00 zł).  Dofinansowanie w 

ramach Rządowego Funduszu Programu Polski 

Ład Program Inwestycji Strategicznych – 3.040.000 

zł. Wkład własny gminy Jeleniewo wynosi: 210.000,00 

zł brutto. Przyznano dofinansowanie. Realizacja 

inwestycji w 2023 r. i 2024 r. (po 50% na każdy rok). 

 

 

 

 

0,00 

128 495,54 

 

 

 

 

 

128 495,54 

 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

 

128 495,54 

„Przebudowa i rozbudowa drogi gminnej nr 

101775B Czerwone Bagno – Szurpiły” - wartość 

inwestycji 2.654 481,20 zł brutto (roboty budowlane 

– 2.654.481,20 zł + nadzór inwestorski 39 360,00 zł).  

Dofinansowanie w ramach Rządowego Funduszu 

Programu Polski Ład Program Inwestycji 

Strategicznych – 2.521 757,14 zł. Wkład własny 

gminy Jeleniewo wynosi: 172 084,06 zł brutto w tym 

nadzór inwestorski 39 360,00 Przyznano 

dofinansowanie. Realizacja inwestycji w 2023 r. 

 

 

 

 

2 521 757,14 

172 084,06 

 

 

 

 

2 521 757,14 

172 084,06 

 

 

 

 

2 521 757,14 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

172 084,06 

„Budowa drogi wewnętrznej od drogi powiatowej 

do działki nr 298/9 w obrębie Błaskowizna, gmina 

Jeleniewo” dofinansowanie z Rządowego Funduszu 

Rozwoju Dróg – wartość inwestycji łącznie – 

810 606,85 zł brutto. Dofinansowanie w wysokości 

 

813 242,23 

 

 

810 369,85 

 

0,00 

 

336 693,94 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

11 | S t r o n a  

               

473 675,91 zł. Wkład własny 336 693,94 zł.(rezerwa 

2872,38 zł) 

Wykonanie dokumentacji projektowej drogi gminnej 

nr 101798B w miejscowości Udryn  

22 755,00 22 755,00 0,00 22 755,00 

Program funkcjonalno - użytkowy – droga Prudziszki 15 000,00 13 530,00 0,00 13 530,00 

„Przebudowa nawierzchni komunikacyjnych i 

parkingów wraz z rozbiórką budynku socjalno – 

administracyjnego przy ul. Słonecznej w 

Jeleniewie” - wartość inwestycji 533 555,55,00 zł 

brutto.  Dofinansowanie w ramach Rządowego 

Funduszu Programu Polski Ład Program 

Inwestycji Strategicznych – 480.200,00 zł. Wkład 

własny gminy Jeleniewo wynosi: 53 355,55 zł brutto. 

Przyznano dofinansowanie. Realizacja inwestycji w 

2023 r. 

 

 

 

480 200,00 

59 155,55 

 

 

 

314 280,95 

59 151,11 

 

 

 

314 280,95 

 

 

 

 

59 151,11 

Koszty opracowania dokumentacji projektowej – 

„Przebudowa drogi gminnej nr 101783B droga we wsi 

Sidorówka – 20 750,00 zł (w tym środki z funduszu 

sołeckiego wsi Sidorówka w kwocie 10.000,00 zł) 

 

30 750,00 

 

30 750,00 

 

0,00 

 

30 750,00 

Koszty opracowania dokumentacji projektowej 

„Przebudowa drogi gminnej nr 101787B droga we wsi 

Sidory” – 12 140,00 zł (w tym środki z funduszu 

sołeckiego wsi Sidory w kwocie 10.000,00 zł). 

 

22 140,00 

 

22 140,00 

 

0,00 

 

22 140,00 

Serwer plików wraz z oprogramowaniem serwerowym 

i systemami zapewniającymi cyberbezpieczeństwo w 

ramach projektu grantowego :Cyfrowa Gmina” – 

środki z Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na 

lata 2014-2020 

43 041,05 

14 627,50 

43 041,05 

14 627,50 

43 041,05 0,00 

14 627,50 

Wykonanie oświetlenia we wsi Wołownia – linia 

Kapkaz 

24 300,00 23 956,71 0,00 23 956,71 

OGÓŁEM ZADANIA INWESTYCYJNE NA ROK 2023 7 084 521,03 6 866 690,34 4 690 254,14 2 176 436,20 

  



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

12 | S t r o n a  

               

3.1. Dofinansowanie do zadania powiatowego: ”Przebudowa 

odcinka drogi powiatowej nr 1135B Sidorówka - Sumowo 

– do drogi 1136B” w ramach Rządowego Funduszu 

Rozwoju Dróg. 
Przebudowa obejmowała m.in: 

-  wykonanie konstrukcji jezdni do przenoszenia obciążeń ruchu kategorii KR2 poprzez 

ułożenie nowych warstw konstrukcyjnych: 

- wykonanie nawierzchni bitumicznej, 

- wykonanie podbudowy z mieszanki kruszywa, 

- wykonanie poboczy z mieszanki kruszywa, 

- przebudowanie przepustów pod drogą ,   

- wykonanie nowej nawierzchni zjazdów.  

            

Inwestycja współfinansowana była ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg oraz 

Gminę Jeleniewo. Dofinansowanie z budżetu państwa stanowiło wartość 1 044 600,00 zł. 

Łączna wartość realizowanej inwestycji wyniosła 2 331 176,21 zł. 

    

   

3.2. „Przebudowa i rozbudowa drogi gminnej nr 146009B 

droga we wsi Okrągłe” 
Zadanie zostało dofinansowane z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 

Strategicznych 

 

Opis zadania: Przebudowano drogę gminną klasy D dług. 1,1 km  (1114 m) w formule 

zaprojektuj i wybuduj. Inwestycja polegała na robotach ziemnych związanych z uformowaniem 

korpusu drogi, budowie jezdni szer. 3,5 m o nawierzchni bitumicznej dwuwarstwowej o grub. 

łącznej 10 cm na podbudowie z kruszywa naturalnego z dodatkiem łamanego oraz wykonanie 

poboczy obustronnych o szer. 0,75 m każde z kruszywa. Zapewniono odwodnienie jezdni w 

postaci przydrożnych rowów odwadniających oraz przepustów drogowych. Wykonano 

elementy urządzeń bezpieczeństwa ruchu - oznakowanie pionowe. Wykonano kanał 

technologiczny. 

 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

13 | S t r o n a  

               

Dofinansowanie: 1.811.175,00 zł.  Wartość całkowita zadania: 2.076.320,87 zł. 

 

     
 

 

3.3. „Przebudowa i rozbudowa dróg gminnych nr 101798B i nr 

101762B w miejscowości Udryn, gmina Jeleniewo” 
Inwestycja dofinansowana z Programu Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji 

Strategicznych.  

Zakresem inwestycyjnym objęto przebudowę dróg gminnych stanowiących połączenie 

komunikacyjne od drogi powiatowej nr 1135B do drogi powiatowej nr 1138B.  

Inwestycja polega na wykonaniu robót przygotowawczych (usunięcie krzaków, drzew, karczy 

pni drzew, kamieni), robót ziemnych (wykopy i nasypy) związanych z uformowaniem korpusu 

drogi. Wykonanie nawierzchni bitumicznej dwuwarstwowej o grubości łącznej do 10 cm o 

szerokości podstawowej jezdni 3,5 m z poszerzeniami na łukach i mijankami do szerokości 5,0 

m oraz poboczami obustronnymi o szerokości min. 0,75 m z kruszywa naturalnego. 

Przebudowa skrzyżowania z drogą powiatową nr 1138B w niezbędnym zakresie. Nawierzchnia 

bitumiczna na podbudowie z mieszanki o uziarnieniu 0/31,5 mm z kruszywa C50/30, 

stabilizowana mechanicznie. Przebudowa i budowa przepustów drogowych pod drogą i 

zjazdami oraz zapewnienie odwodnienia jezdni poprzez wykonanie rowów przydrożnych wraz 

z humusowaniem skarp. Wykonanie zjazdów na tereny przyległe do drogi gminnej. Budowa 

niezbędnej infrastruktury technicznej, tj. budowa kanału technologicznego, zabezpieczenie 

rurami osłonowymi sieci technicznych, oraz wykonanie elementów urządzeń bezpieczeństwa 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

14 | S t r o n a  

               

ruchu – oznakowanie pionowe. Inwestycja zostanie także oznakowana znakami informacyjno-

promocyjnymi informującymi o dofinansowaniu zgodnie z wytycznymi programu. 

Stan drogi przed rozpoczęciem inwestycji. 

      

 

 

3 . 4 .  „Przebudowa i rozbudowa drogi gminnej nr 101775B 

Czerwone Bagno – Szurpiły”  
Zadanie zostało dofinansowane z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 

Strategicznych 

 

Opis zadania: Przebudowano i rozbudowano drogę gminną Czerwone Bagno-Szurpiły na 

odcinku długości 2722,96 m od drogi powiatowej nr 1134B do drogi powiatowej nr 1133B. 

Parametry techniczne przebudowywanej drogi: szerokość pasa ruchu 2,75 m, szerokość jezdni 

podstawowa 5,50 m, szerokość poboczy 1,0 m, obciążenie ruchem 100 kN/oś, kategoria ruchu 

KR1. Inwestycja obejmowała wykonanie 10 cm podbudowy z kruszywa łamanego C50/30 

stabilizowanego mechanicznie (wyrównanie istniejącej podbudowy drogi, zjazdów, 

skrzyżowań z drogami bocznymi). Wykonano nawierzchnię drogi z betonu asfaltowego 

(warstwa wiążąca 6 cm i warstwa ścieralna 4 cm) wraz z oczyszczeniem i skropieniem 

nawierzchni emulsją asfaltową. Wykonano roboty wykończeniowe polegające na uzupełnieniu 

poboczy nawierzchnią z kruszywa C50/30, oczyszczeniu (renowacji) rowów przydrożnych 

wraz z wyprofilowaniem skarp, humusowaniu skarp oraz wykonano elementy bezpieczeństwa 

ruchu - oznakowanie pionowe (przymocowanie znaków zakazu, nakazu, ostrzegawczych i 

informacyjnych wg projektu stałej organizacji ruchu) oraz zamontowano bariery stalowe 

ochronne o łącznej długości 230 m. Inwestycja została także oznakowana znakami 

informacyjno-promocyjnymi informującymi o dofinansowaniu zgodnie z wytycznymi 

programu. 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

15 | S t r o n a  

               

 
 

   
 

   



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

16 | S t r o n a  

               

3 . 5 .  „Budowa drogi wewnętrznej od drogi powiatowej do 

działki nr 298/9 w obrębie Błaskowizna, gmina Jeleniewo” 

dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg  
Zadanie zostało dofinansowane z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg (nabór na 2023 r). 

Umowa z Wojewodą Podlaskim nr 70G/RFRD/2023 z dnia 18 lipca 2023 r. 

 

Łączna wartość zadania: 810.369,85 zł, wartość dofinansowania z Rządowego Funduszu 

Rozwoju Dróg (nabór na 2023 r.) wyniosła: 473.675,91 zł. 

 

W ramach inwestycji wykonano roboty budowlane dotyczące przebudowy drogi wewnętrznej 

od drogi powiatowej nr 1132B do działki nr 298/9 w obrębie Błaskowizna, gmina Jeleniewo w 

km 0+000 + 394,80. Realizacja inwestycji na działkach nr geod. 13/4, 14/3, 14/7, 9/1, 7/2, 15/4, 

298/11, 17/13, 17/11, 17/9, 17/15, 17/17, 20/5, 298/8 – obręb Błaskowizna, gmina Jeleniewo. 

Przebudowana droga długości 394,80 m, o przekroju drogowym 1x2, szerokość podstawowa 

5,00 m (km 0+000 – 0+281,80), szerokość 3,50 m (km 0+281,80 – 0+394,80), szerokość 

poboczy obustronnych z kruszywa C50/30 o szerokości 0,75 m. 

 

   
 

   



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

17 | S t r o n a  

               

3.6. Przebudowa nawierzchni komunikacyjnych i parkingów 

wraz z rozbiórką budynku socjalno – administracyjnego 

przy ul. Słonecznej w Jeleniewie” 
Inwestycja obejmuje rozbiórkę wyeksploatowanego budynku, wybudowanego pod koniec lat 

70-tych XX w. na działce nr geod. 629/2 - obręb Jeleniewo, przy ul. Słonecznej 5. Budynek był 

przeznaczony jako tymczasowe zaplecze socjalno-administracyjne dla potrzeb projektowanej 

kopalni rudy żelaza. Rozbiórka budynku była uzasadniona tym, iż był on wyłączony z 

użytkowania ze względu na to, że wielkość budynku, jego program funkcjonalny oraz użyte do 

jego budowy materiały budowlane nie spełniają współczesnych standardów użytkowych i 

określonych przepisami wymagań technicznych stawianych takim obiektom. Remont budynku 

sprowadziłby się do zbyt dużych kosztów w stosunku do korzyści funkcjonalno-użytkowych. 

Mając powyższe na uwadze podjęto decyzję o rozbiórce.  

Dzięki rozbiórce budynku oraz przebudowie nawierzchni komunikacyjnych w sąsiedztwie 

zostanie przygotowany teren inwestycyjny pod planowana przyszłą zabudowę. 

    

 

   

 

 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

18 | S t r o n a  

               

3.7. Środki pozyskane  w 2023 roku na realizację inwestycji 
1. Rządowy Fundusz Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych: 

1) 6.129.970,00 zł na modernizację infrastruktury drogowej poprzez rozbudowę 

i przebudowę drogi gminnej nr 101782B we wsi Prudziszki o długości 1320 m wraz 

z opracowaniem dokumentacji technicznej w formule zaprojektuj i wybuduj oraz drogi 

gminnej nr 101783B we wsi Sidorówka wraz z obrębem Gulbieniszki o długości 1440 

m (Inwestycja będzie realizowana w latach 2024-2025 r.); 

2) 1.870.000,00 zł na zagospodarowanie terenu przy Szkole Podstawowej w Jeleniewie 

(Inwestycja będzie realizowana w latach 2024-2025 r.); 

3) 2.555.000,00 zł na  zadanie pn. „Przebudowa ul. Parkowej wraz z rewitalizacją parku 

gminnego im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Jeleniewie”; 

4) 142.100,00 zł  na remont elewacji zewnętrznej i stolarki zewnętrznej wieży molenny 

pw. św. Trójcy Wschodniego Kościoła Staroobrzędowego w Wodziłkach, gmina 

Jeleniewo; 

5) 93.100,00 zł  na odrestaurowanie feretronów stanowiących wyposażenie kościoła 

parafialnego p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Jeleniewie; 

6) 744.800,00 zł na konserwację zespołu kościelnego i cmentarza rzymsko-katolickiego w 

Jeleniewie; 

7) 349.600,00 zł, na zadanie pn. "Modernizacja istniejącej infrastruktury oświetlenia 

drogowego w Gminie Jeleniewo". 

2.Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg: 

1) 781.200,00 zł na zadanie pn. „Przebudowa drogi gminnej nr 101787B droga we wsi 

Sidory, gmina Jeleniewo”  

 

  



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

19 | S t r o n a  

               

 

I V .  I N F R A S T R U K T U R A  E D U K A C Y J N A ,  

K U L T U R A L N A ,  T E C H N I C Z N A  

4.1. Oświata 

 

Infrastrukturę edukacyjną na terenie Gminy Jeleniewo tworzą: 

• Szkoła Podstawowa im. Danuty Siedzikówny „INKI” w Jeleniewie – jednostka 

organizacyjna Gminy Jeleniewo, 

• Szkoła Podstawowa w Prudziszkach - prowadzona przez Społeczno –Oświatowe 

Stowarzyszenie Pomocy Pokrzywdzonym i Niepełnosprawnym EDUKATOR w 

Łomży, 

• Przedszkole – prowadzone przez FUNDACJĘ PRO-SUDOVIA. 

 

Organizowanie czasu wolnego dzieciom w formie zajęć rekreacyjnych, sportowych i 

kulturalnych: 

⦁ w Szkole Podstawowej w Jeleniewie organizowano: wycieczki edukacyjne, wycieczki 

rekreacyjne, wycieczki turystyczno-krajoznawcze, wycieczki rowerowe, wycieczki 

ekologiczno-przyrodnicze, wyjazdy na spektakle, wyjazdy do kina, wyjazdy na mecze piłki 

nożnej i piłki siatkowej,  wyjazdy integracyjne, zwiedzanie muzeum, pikniki klasowe i 

rodzinne, happeningi, biegi przełajowe, turnieje sportowe. 

W ramach zajęć pozalekcyjnych organizowano zajęcia i programy:  Młody omnibus –  17 

uczniów, Matematyczne łamigłówki – 20 uczniów, Koło młodego polonisty – 19 uczniów, 

Mały omnibus – 19 uczniów, Gry i zabawy językowe – 13 uczniów, Koło młodego przyrodnika 

– 16 uczniów, Koło młodego informatyka – 14 uczniów, Ze sportem za pan brat – 19 uczniów, 

Koło miłośników kultury angielskiej – 11 uczniów, Robotyka – 12 uczniów, Realizacja 

programu powszechnej nauki pływania: „Umiem pływać”  - 10 x 30 uczniów, Nauka jazdy na 

nartach: „Akademia mistrzów narciarstwa zjazdowego” -  30 uczniów, Piłka nożna – 25 

uczniów.  

⦁ Szkoła Podstawowa w Prudziszkach zorganizowała aktywne formy spędzania wolnego czasu 

dla dzieci i rodziców, m.in.: dzień ziemniaka, dzień zawodów, mecz siatkówki z rodzicami oraz 

zajęcia sportowe „Drużyna kangura”, zajęcia sportowe z elementami gimnastyki korekcyjnej 

dla klas I -III, wyjazdy na basen. 

 W ramach zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych realizowano m.in.: program profilaktyczny 

dotyczący bezpiecznego korzystania z mediów „Mega Misja”, program profilaktyczny 

dotyczący dbania o środowisko naturalne „Kubusiowi przyjaciele natury”, program edukacyjny 

„Razem w kosmosie”, program edukacyjny „Lekturki spod chmurki”, kółko plastyczne, 

spotkania dla rodziców i dzieci na terenie szkoły. 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

20 | S t r o n a  

               

 

 

4.2. Ochrona zdrowia 

 

W Jeleniewie funkcjonuje Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej CORDIS, który 

świadczy usługi zdrowotne. W Jeleniewie funkcjonuje także gabinet stomatologiczny oraz 

apteka.   

         Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii 

w Jeleniewie została powołana Zarządzeniem Wójta Gminy Jeleniewo Nr 2/10 z dnia 16 

grudnia 2010 r. zwana dalej „Komisją”. Zadania komisji określa Regulamin Komisji, który 

stanowi załącznik do niniejszego Zarządzenia Wójta. W  skład komisji weszło 6 osób. W 2023 

roku nie dokonano zmian w składzie Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Narkomanii w Jeleniewie.  

Gminna Komisja w 2023 roku realizowała zadania zawarte w Załączniku Nr 1 do 

uchwały                 Nr  XLIII.258.2022 Rady Gminy Jeleniewo z dnia 30 grudnia 2022 roku w 

sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych , Narkomanii i Uzależnień Behawioralnych na lata 2023-2026.  

Jednym z głównych zadań Gminnej Komisji jest realizacja programu nałożonego przez 

ustawę o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawę o 

przeciwdziałaniu narkomanii - Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Narkomanii i Uzależnień Behawioralnych. Program ten finansowany jest z 

budżetu gminy, ze środków pochodzących z wpłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych na terenie gminy Jeleniewo oraz ze środków niewykorzystanych w roku 

poprzednim. Środki te wydawane są wyłącznie na realizację zadań określonych w Gminnym 

Programie. W 2023 roku wysokość  środków pochodzących z opłat za zezwolenia za rok 2023 

wynosiła 46.172,73 zł.  

W 2023 roku Gminna Komisja odbyła 13 posiedzeń, na których brała pod uwagę wiele 

spraw dotyczących różnych kierunków profilaktyki uzależnień ze szczególnym 

uwzględnieniem dzieci i młodzieży szkolnej. Prowadzenie działań z zakresu profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od 

alkoholu zgodnie z  art. 4¹  ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, w szczególności obejmuje: 

• zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu, 

• udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

• prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w 

szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

21 | S t r o n a  

               

sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 

pozalekcyjnych programach opiekuńczo- wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

• wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, 

• podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ 

i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, 

wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej. 

W 2023 roku Komisja rozpatrzyła 6 wniosków dotyczących wszczęcia postępowania w 

kierunku leczenia odwykowego. Wnioskodawcą był Posterunek Policji w Słobódce  

(6 wniosków).  W wyniku podjętych działań komisja w trakcie rozmów z osobami (wobec, 

których wpłynęły wnioski) motywowała do podjęcia terapii u terapeuty uzależnień, leczenia 

odwykowego w przedmiocie uzależnienia od alkoholu w placówkach leczenia typu 

stacjonarnego i niestacjonarnego oraz poddanie się opinii w przedmiocie uzależnienia przez 

biegłych specjalistów w tym zakresie. 

 

4.3. Kultura 
Infrastrukturę kultury w Gminie Jeleniewo tworzą 2 obiekty:   

1) Gminna Biblioteka Publiczna w Jeleniewie:   

W budynku Gminnej Biblioteki Publicznej znajdują się następujące placówki:   

• Gminna Biblioteka Publiczna pełniąca funkcje biblioteki i domu kultury, w tym sala 

widowiskowa o powierzchni 154m2, pomieszczenia zbioru książek i wypożyczalnia,   

• Ochotnicza Straż Pożarna w Jeleniewie wraz z pomieszczeniem garażowym,   

• oddział przedszkolny. 

Zagospodarowanie terenu wokół biblioteki tworzą zieleń, wiata rekreacyjna, obelisk 

kamienny upamiętniający powstanie Jeleniewa w latach 1765-1772 i nazwisko założyciela 

Antoniego Tyzenhauza. Zagospodarowanie terenu obok biblioteki uzupełniono o MOR 

Jeleniewo.    

Na terenie gminy Jeleniewo działa jedna biblioteka publiczna jako instytucja kultury. 

Ważniejsze działania związane z promocją bibliotek i czytelnictwa:  

W 2023 roku Biblioteka Publiczna w Jeleniewie uczestniczyła lub była organizatorem 

niżej wymienionych spotkań:  .  

• Wspólne kolędowanie, 

• Święto Rodziny: konkursy, zabawy, bieg rodzinny, 

• Ferie zimowe, wakacje w bibliotece - warsztaty dla dzieciaków z terenu gminy, 

• Święto Plonów, 

• spotkania z dziećmi i młodzieżą: dzień dziecka, warsztaty plastyczne, lekcje 

biblioteczne, 

• organizacja uroczystości z okazji świąt państwowych: Święto Niepodległości, Święto 

Konstytucji 3 Maja, 

• Andrzejki, Mikołajki, spotkania choinkowe dla najmłodszych, spotkanie autorskie, 

koncerty, wyjazd do kina, 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

22 | S t r o n a  

               

• animacje dla dzieciaków i seniorów z terenu gminy, 

• warsztaty i spotkania dedykowane dla seniorów.  

  

Instytucja kultury na dzień 31.12.2023 roku nie posiada zobowiązań długoterminowych 

ani zobowiązań wymagalnych.  

 

 

2) Izba Pamięci Jaćwieskiej w Szurpiłach   

Izba znajduje się w Szurpiłach, w parterowym budynku z dostępem dla osób 

niepełnosprawnych w otoczeniu którego znajduje się parking, ławki, tablica informacyjna. Izba 

powstała w ramach Projektu „Dziedzictwo jaćwieskie atrakcją Pojezierza Suwalskiego - Izba 

Pamięci Jaćwieskiej z infrastrukturą techniczną w Szurpiłach” współfinansowanego ze 

środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Rybackiego z Programu 

Operacyjnego „Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów 

rybackich 2007-2013”. Ekspozycję Izby współtworzą:   

• makieta w szklanej podłodze przedstawiająca fragment Góry Zamkowej z otaczającymi 

ją jeziorami (ze sceną ataku Rusinów na Jaćwingów),   

• repliki zabytków znalezionych w Szurpiłach i okolicach Góry Zamkowej,    

• tablice szklane podświetlane z historią badań archeologicznych w Szurpiłach oraz 

historią Jaćwieży   

• mapa szklana podświetlana z podziałem plemiennym Prus w XIII w., animacja 

przedstawiająca wygląd Góry Zamkowej w czasach jaćwieskich,    

• film artystyczny o legendzie Góry Zamkowej.   

Uzupełnieniem oferty Izby Regionalnej jest trasa turystyczna „Tropem Szjurpy” na  Górę 

Zamkową na którą składają się drewniane tablice informacyjne.  

 

4.4. Działalność biblioteczna 
W 2023 roku w ramach działalności bibliotecznej, w Gminnej Bibliotece Publicznej w 

Jeleniewie były realizowane: 

- Projekt “Mała książka - wielki człowiek”, 

- Spotkania autorskie z pisarzami, 

- Lekcje biblioteczne, 

- Pozyskiwanie nowości wydawniczych, 

- Spotkania szkoleniowe. 

1. Księgozbiór w wol. ogółem w 2022 r. (łącznie z czasopismami oprawnymi) - 14089. 

2. Stan na 31 grudnia 2023 r.  w wol. -  14442 

   Pozyskane wol. w 2023 r. – 333, w tym:  

- z zakupu (środki samorządowe) - 193, 

- inne wpływy  - 140. 

 

 

 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

23 | S t r o n a  

               

4.5. Książka “Miejscowości Gminy Jeleniewo” 
Autor: dr Tomasz Naruszewicz 

Tytuł: „Miejscowości gminy Jeleniewo” 

 

Publikacja została sfinansowana głównie ze środków z Funduszu sołeckiego. Z 33 sołectw 

tworzących gminę Jeleniewo aż 31 przeznaczyło środki na wydanie tej książki (Bachanowo, 

Białorogi, Błaskowizna, Czajewszczyzna, Czerwone Bagno, Gulbieniszki, Hultajewo, 

Ignatówka, Jeleniewo, Kazimierówka, Krzemianka, Leszczewo, Łopuchowo, Malesowizna, 

Okrągłe, Podwysokie Jeleniewskie, Rutka, Rychtyn, Sidorówka, Sidory, Sidory Zapolne, 

Suchodoły, Sumowo, Szeszupka, Szurpiły, Ścibowo, Udryn, Udziejek, Wodziłki, Wołownia, 

Zarzecze Jeleniewskie), co umożliwiło przekazanie bezpłatnych egzemplarzy mieszkańcom 

wskazanych 31 sołectw. W książce opisano wszystkie 33 wsie. 

W książce czytamy: „Miejscowości gminy Jeleniewo powstały z inicjatywy wójta gminy Jeleniewo 

– Kazimierza Urynowicza, którego słowo wstępne rozpoczyna publikację. Następnie 

zaprezentowano rys historyczny obecnego obszaru gminy, po czym każda z miejscowości została 

przedstawiona w odrębnym podrozdziale. Wykazano je alfabetycznie. Historię starano się omówić 

w sposób chronologiczny, co powinno pozytywnie wpłynąć na przystępność czytelniczą. 

Omówiono tu najstarsze ślady człowieka z epoki kamienia łupanego czy brązu, czasy jaćwieskie, 

nowożytne (XVI–XVIII wiek), okres zaborów, dwudziestolecia międzywojennego, II wojny 

światowej, PRL-u i III RP. Starano się ukazać wszelkie wątki, także te trudne (wojny, 

prześladowania, relacje chrześcijańsko-żydowskie, antykomunistyczne podziemie) oraz życie 

codzienne mieszkańców (zabawy wiejskie, potrawy, zwyczaje). Tego typu konstrukcja książki jest 

własnym pomysłem autora…” 

 

  



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

24 | S t r o n a  

               

V .  M I E N I E  K O M U N A L N E   
 

Na dzień 31 grudnia 2023 r.  stan gruntów mienia komunalnego wynosił: ogółem 

191,2517 ha, wartość szacunkowa tych gruntów wynosiła 5 247 523,25  zł, w tym: 

1. grunty w wieczystym użytkowaniu: 0,6305 ha,  wartość szacunkowa:  30 000 zł, 

- działki ozn. nr. geod.: 388/7, 388/10 obręb Jeleniewo 

- działka ozn. nr. geod.: 282/2 obręb Jeleniewo 

 

2. grunty oddane w dzierżawę: 4,5491 ha, wartość szacunkowa: 100 000,00 zł 

Lp. Położenie 

nieruchomości 

Nr 

działki 

Powierzchnia 

nieruchomości w 

ha 

1. Udryn 142/2 2,1827 

2. Udryn 141 1,1959 

3. Udziejek 56 0,7262 

4. Wodziłki 160 0,0991 

5. Białorogi 28/2 0,1175 

6. Białorogi 29/2 0,2277 

3. Nieruchomości oddane w trwały zarząd: 0,6387 ha, wartość szacunkowa: 30 000,00 zł 

1) Działka oznaczona numerem geodezyjnym 305/3 o powierzchni 0,0699 ha położona w 

obrębie Szurpiły gm. Jeleniewo, zabudowana stacją wodociągową wraz z infrastrukturą 

(studnia głębinowa i hydrofornia); 

2) Działki oznaczone numerami geodezyjnymi 44/6 o powierzchni 0,2623 ha, 51/1 o 

powierzchni 0,0939 ha położone w obrębie Gulbieniszki, zabudowane stacja 

wodociągową z infrastrukturą  (dwiema studniami głębinowymi oraz hydrofornią); 

3) Działki oznaczone numerami geodezyjnymi 252/2 o powierzchni 0,0206 ha, 253/4 o 

powierzchni 0,0170 ha położone w obrębie Szurpiły, zabudowane stacja wodociągową 

z infrastrukturą  (dwiema studniami głębinowymi oraz hydrofornią); 

 

 

4) Działki oznaczone numerami geodezyjnymi 15/9, 26/5, 26/8  o łącznej powierzchni 

0,2138 ha oraz znajdujące się na niej budynki i urządzenia wykorzystywane na potrzeby 

ujęcia wiejskiego wody, których współwłaścicielami w udziałach po ½ są Gmina 

Jeleniewo i Gmina Szypliszki oraz działka 26/4 o powierzchni 0,0681 ha (wyłączna 

własność Gminy Jeleniewo).  Nieruchomości położone w obrębie Białorogi. 

 

4. działki  z decyzjami o warunkach zabudowy:  nr geod. 26/5 obręb Malesowizna o 

powierzchni 0,7303 ha, wartość szacunkowa 131.500,00 zł + VAT. 

 

 

 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

25 | S t r o n a  

               

ZESTAWIENIE GRUNTÓW GMINNYCH NA DZIEŃ 31.12.2023 r. 

Lp. Obręb 
Powierzchnia 

ogólna [ha] 

Drogi  

[ha] 

Pozostałe 

grunty [ha] 

 
1. Bachanowo 6,8527 5,5836 1,2691  

2. Błaskowizna  5,9117 5,304 0,6077  

3. Białorogi 4,3276 2,7232 1,6044  

4. Czajewszczyzna 3,6667 3,6667 0  

5. Czerwone Bagno 3,9003 3,5032 0,3971  

6. Gulbieniszki 4,0934 2,7962 1,2972  

7. Hultajewo 3,4749 3,3507 0,1242  

8. Ignatówka  1,3352 1,3352 0  

9. Jeleniewo 14,5831 7,8434 6,7397  

10. Kazimierówka 7,7711 1,8697 5,9014  

11. Krzemianka 4,2271 4,186 0,0411  

12. Leszczewo 9,9412 9,3793 0,5619  

13. Łopuchowo 7,0204 5,5792 1,4412  

14. Malesowizna 12,2991 10,7692 1,5299  

15. Okrągłe 4,0534 3,6392 0,4142  

16. 
Podwysokie  

Jeleniewskie 
5,4599 4,6947 0,7652  

17. Prudziszki 9,2563 7,4688 1,7875  

18. Rutka 6,8819 6,5251 0,3568  

19. Rychtyn 3,5176 3,5176 0  

20. Sidorówka 5,0156 4,8493 0,1663  

21. Sidory 4,0152 3,7633 0,2519  

22. Sidory Zapolne 1,1456 1,1456 0  

23. Suchodoły 2,6462 2,6462 0  

24. Sumowo 1,6837 1,6255 0,0582  

25. Szeszupka 1,6979 1,5831 0,1148  

26. Szurpiły 9,5170 7,9767 1,5403  

27. Ścibowo 2,5812 2,468 0,1132  

28. Udryn 10,7149 6,4482 4,2667  

29. Udziejek 6,7103 5,2535 1,4568  

30. Wodziłki 9,3302 8,1291 1,2011  

31. Wołownia 6,3118 5,3995 0,9123  

32. Zarzecze Jeleniewskie 4,7992 4,0780 0,7212  

33. Żywa Woda 6,5093 6,0945 0,4148  

Razem 191,2517 155,1960 36,0562  

 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

26 | S t r o n a  

               

Informacja o zmianach w stanie mienia za okres od 1 stycznia 2023 r. do  

31 grudnia 2023 r.:  

1) Sprzedaż działki oznaczonej numerem geodezyjnym 148 obręb Okrągłe gmina 

Jeleniewo, zapisanej w księdze wieczystej  nr SU1S/00063224/8 w wyniku przetargu 

ustnego nieograniczonego. Wartość nieruchomości:  3.700,00 zł + podatek VAT, akt 

notarialny Rep. A nr 1745/2023. 

2) Notarialna zamian działek o numerach geodezyjnych 10/1, 11/1, 12/1, 15/1, 16/1, 70/1, 

70/2, 71/1, 71/2, 75/1 (własność osoby prywatnej)  i 8/3 (własność Gminy Jeleniewo) 

obręb 0027 Ścibowo, gm. Jeleniewo bez dopłaty na rzecz którejkolwiek ze stron, akt 

notarialny Rep. A nr 8895/2023. 

 

Dane o zmianach w stanie mienia komunalnego: 

Zmieniła się ilość użytków drogowych  będących w posiadaniu Gminy Jeleniewo z 

154,9972 ha na 155,1960 ha, tj. zwiększyła się o 0,1982 ha. Ponadto zmieniła się ilość 

pozostałych gruntów będących w posiadaniu Gminy Jeleniewo z 36,1952 ha na 36,0562 ha, tj. 

zmniejszyła się o 0,1390 ha. 

 

Długość dróg gminnych bitumicznych: 25,606 km; 

Długość dróg gminnych  - kostka brukowa - 0,264 km; 

Długość dróg gminnych   betonowych - 0,149 km; 

Długość dróg gminnych żwirowych: 78,157 km. 

  



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

27 | S t r o n a  

               

V I .  O C H R O N A  Ś R O D O W I S K A  

I   G O S P O D A R O W A N I E  O D P A D A M I  

6.1. Program Priorytetowy „Czyste Powietrze” 
20 lipca 2019 r. w Suwałkach Gmina Jeleniewo zawarła z Wojewódzkim Funduszem 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku porozumienie, zgodnie z którym w 

Urzędzie Gminy Jeleniewo otwarto punkt konsultacyjny Programu Priorytetowego „Czyste 

Powietrze”. Punkt konsultacyjny działa od września 2019 roku, a zadaniem Urzędu jest 

udzielanie mieszkańcom informacji o Programie, pomoc w wypełnieniu i wysłaniu wniosku, 

wstępna weryfikacja wniosku i przesłanie dokumentacji do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku. 

W „Rankingu Gmin”, który oparty jest o liczbę wniosków  w programie Czyste 

Powietrze złożonych w gminie i liczbę budynków jednorodzinnych – Gmina Jeleniewo  

w I półroczu 2023 roku zajęła I miejsce w Polsce z liczbą wniosków 95. 

Statystyki na dzień 31 grudnia 2023 r. wyglądały następująco: 

• liczba złożonych Wniosków o dofinansowanie w Gminie Jeleniewo: 200; 

• liczba zrealizowanych przedsięwzięć: 88; 

• sumaryczna kwota wypłaconych dotacji: 2.484.452 zł. 

 

 

6.2. Edukacja ekologiczna 
1. W dniu 8 października 2023 r. odbył się piknik ekologiczny na placu przy boisku 

gminnym w Jeleniewie. Była to impreza plenerowa dla mieszkańców Gminy 

Jeleniewo, powiatu suwalskiego i turystów odwiedzających Gminę Jeleniewo. 

Celem imprezy było podniesienie świadomości ekologicznej, upowszechnienie wiedzy 

proekologicznej, aktywizacja społeczna, budowanie społeczeństwa obywatelskiego i 

kształtowanie jego postaw proekologicznych w zakresie przeciwdziałania emisjom wśród 

mieszkańców Gminy Jeleniewo, powiatu suwalskiego. W ramach imprezy plenerowej 

zorganizowano ekologiczną grę terenową, podczas której uczestnicy (dzieci oraz całe rodziny) 

odpowiadając na pytania z zakresu przeciwdziałania emisjom na kolejnych stanowiskach 

edukacyjnych, wypełniały karty do gry terenowej. Stanowiska ekologiczne były prowadzone 

przez: Suwalski Park Krajobrazowy, Wigierski Park Narodowy, Nadleśnictwo Suwałki, Firmę 

Gedeon Odnawialne Źródła Energii oraz Gminę Jeleniewo. Ponadto na scenie odbyły się 2 

konkursy wiedzy ekologicznej z nagrodami, jeden dla dzieci, a drugi dla dorosłych. Wszyscy 

uczestnicy zostali nagrodzeni (dorośli otrzymali pojemniki do segregacji odpadów, dzieci gry 

edukacyjne).  

 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

28 | S t r o n a  

               

    
 

   
2. Cykl warsztatów dla uczniów szkół podstawowych z terenu Gminy Jeleniewo – 

10 spotkań warsztatowych dla uczniów dwóch szkół, które swoją tematyką 

dotyczyły przeciwdziałania emisjom.  

Warsztaty odbyły się dwuetapowo. I etap – „Wpływ zanieczyszczeń powietrza na 

zdrowie ludzkie oraz środowisko naturalne” - wycieczka terenowa po Suwalskim Parku 

Krajobrazowym z przewodnikiem. II etap - „Czyste powietrze – przeciwdziałanie emisjom”. 

Spotkanie w Szkole Podstawowej im. Danuty Siedzikówny „Inki” w Jeleniewie. 

     
 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

29 | S t r o n a  

               

          
3. Cykl szkoleń dla mieszkańców Gminy Jeleniewo i powiatu suwalskiego z zakresu 

przeciwdziałania emisjom – 5 spotkań, podczas których odbyły się szkolenia z 

następujących działów tematycznych: 

1) walka ze smogiem, w szczególności ograniczania i unikania emisji powierzchniowej 

i punktowej, 

2) wpływ zanieczyszczeń powietrza na zdrowie ludzkie oraz środowisko naturalne, 

3) ekologiczne metody ogrzewania budynków, 

4) zmiany codziennych nawyków wpływających pośrednio lub bezpośrednio na 

ograniczenie emisji, 

5) promocja programów realizowanych przez WFOŚiGW i NFOŚiGW z zakresu 

przeciwdziałania emisjom. 

4. Konkurs plastyczny „Dbamy o czyste powietrze” – konkurs kierowany do uczniów 

przedszkoli i szkół podstawowych z terenu Gminy Jeleniewo. 

Celem  konkursu było: 

1. Propagowanie wśród dzieci i młodzieży pozytywnych nawyków, przyjaznych dla 

środowiska naturalnego w kontekście dbałości o jakość powietrza, 

2. Rozwijanie i promowanie talentów plastycznych, 

3. Kształtowanie wyobraźni i inwencji twórczej dzieci i młodzieży, 

4. Kształcenie umiejętności posługiwania się różnymi technikami artystycznymi, 

5. Rozwijanie zdolności manualnych. 

Do konkursu zgłoszono 66 prac konkursowych, co było niebywałym osiągnięciem. 

Prace plastyczne wszystkich dzieci były związane z tematem, wykonane bardzo starannie. 

Koordynator projektu wraz z zastępcą koordynatora wybrali po 3 prace zwycięskie w każdej 

kategorii, pozostałe dzieci wyróżniono. Nagrody  w konkursie stanowiły gry edukacyjne i 

puzzle edukacyjne oraz dyplomy. 

 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

30 | S t r o n a  

               

   

6.3. Ranking EkoGmina 

W 2023 roku rozstrzygnięto ranking EkoGmina. Organizatorami wydarzenia były redakcje 

Gazety Współczesnej i Kuriera Porannego, a partnerem strategicznym - Urząd Marszałkowski 

Województwa Podlaskiego. Gmina Jeleniewo zajęła 1. miejsce w dwóch następujących 

kategoriach: 

• „Gmina EkoAktywna” – wyłaniana na podstawie liczby umów wypłaconych na 

przedsięwzięcia proekologiczne zrealizowane przez mieszkańców danej gminy 

w przeliczeniu na 1000 mieszkańców w latach 2018-2022. 

• „Gmina EkoOperatywna” – wyłaniana na podstawie liczby umów wypłaconych 

w programie Czyste Powietrze, Agroenergia, Moja Woda w przeliczeniu na 1000 

mieszkańców w latach 2018-2022. 

  

6.4. Odpady komunalne 
Odbiór odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych i 

niezamieszkałych z terenu gminy Jeleniewo oraz ich zagospodarowanie realizowane było w 

roku 2022 na podstawie umowy zawartej z firmą MPO Spółką z o.o. w Białymstoku, ul. 42 

Pułku Piechoty 48, 15 – 950 Białystok NIP 542 - 020 - 10 – 38. 

Punkt selektywnego zbierania odpadów komunalnych mieści się w Jeleniewie (plac po 

byłej oczyszczalni) i w 2023 roku prowadzony był przez firmę MPO Spółką z o.o. w 

Białymstoku, ul. 42 Pułku Piechoty 48, 15 – 950 Białystok. Godziny otwarcia PSZOK: 

poniedziałek - od 8.00 do 10.00, piątek - od 15.00 do 17.00.  

W PSZOK przyjmowane są wyłącznie odpady określone w Załączniku nr 1 do uchwały  

nr X.57.2019 Rady Gminy Jeleniewo z dnia 13 grudnia 2019 r. w sprawie przyjęcia Regulaminu 

utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Jeleniewo. 

 

W 2023 roku rozliczenie opłaty za odpady komunalne i jej wydatkowanie przedstawia 

się następująco: 

• Dochody wykonane: 906 258,27 zł 

• Wydatki wykonane: 872 928,96 zł 

• Pozostałość na kolejny rok: 33 329,31zł.  



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

31 | S t r o n a  

               

W obszarze systemu gospodarowania odpadami komunalnymi realizowane były zadania: 

1) Odbierania, transportu, zbierania, odzysku i unieszkodliwiania odpadów komunalnych 

przez firmę, wyłonioną w drodze przetargu, 

2) Utrzymywany jest punkt selektywnego zbierania odpadów komunalnych tzw. PSZOK, 

3) Na bieżąco jest prowadzona edukacja ekologiczna w zakresie prawidłowego 

postępowania z odpadami komunalnymi, (np. plakaty, edukacja w szkole). 

 

 

 

  



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

32 | S t r o n a  

               

V I I .  P O M O C  S P O Ł E C Z N A  

7.1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i 

rodziny: 
   1.   Monitoring sytuacji rodzin z dziećmi 

 Gminny Ośrodek  Pomocy Społecznej w Jeleniewie w 2023 roku  objął wsparciem 81 

rodzin liczących   w  sumie 270 osób. Z danych  będących w  posiadaniu  Ośrodka wynika,  iż  

spośród 81 rodzin objętych systemem wsparcia pomocy społecznej, 42 to rodziny z dziećmi. 

 

    

Rodziny niepełne ogółem 9 

O liczbie dzieci 1 3 

2 2 

3 1 

4 i więcej 3 

       

 2. Pomoc finansowa i rzeczowa 

W zakresie wspierania rodzin w pokonywaniu trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczej udzielano pomocy zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, 

świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego, stypendium szkolnego, wyprawki szkolnej, 

pomocy państwa w zakresie dożywiania: 

• objęto wsparciem 42 rodziny z dziećmi na podstawie ustawy o pomocy społecznej, 

• liczba rodzin korzystających ze świadczeń rodzinnych wyniosła 135,  

• liczba wypłaconych dodatków z tytułu urodzenia dziecka – 16. 

• liczba rodzin korzystających ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego - 5, 

• w ramach programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu” z pomocy formie gorącego 

posiłku w szkołach skorzystało 88 dzieci oraz 1 dziecko objęto pomocą w formie 

posiłku w szkole z gminnego programu osłonowego. 

• stypendia szkolne otrzymało 61 uczniów oraz 1 uczniowi przyznano zasiłek szkolny z 

uwagi na   trudną sytuację materialną  spowodowaną zdarzeniem losowym. 

• wyprawki szkolne przyznano grupie 41 uczniów. 

 

7.2. Monitorowanie środowisk zagrożonych uzależnieniami, motywowanie 

do podjęcia leczenia, ze szczególnym uwzględnieniem rodzin z dziećmi.        

⦁ W 2023 roku do GKPiRPAiN w Jeleniewie wpłynęło 6 wniosków dotyczących 

wszczęcia postępowania w kierunku leczenia odwykowego. W  ramach profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych w Punkcie Konsultacyjnym w Jeleniewie  udzielono 

30 konsultacji terapeutycznych: dla 15 osób z problemem alkoholowym z rodzin 

dysfunkcyjnych: 15 osobom uzależnionym, dla  6 osób współuzależnionych,  dla 5 osób 

Rodziny z dziećmi ogółem 42 

O liczbie dzieci 1 5 

2 11 

3 11 

4 9 

5 6 

6 0 

7 i więcej 0 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

33 | S t r o n a  

               

ujawniającym symptomy ofiar przemocy w rodzinie, dla 4 osób wykazujących  symptomy 

sprawcy przemocy w rodzinie. 

W ramach posiadanego budżetu dofinansowano imprezy i programy profilaktyczne dla 

dzieci i młodzieży, m.in.  „Piknik Rodzinny”, wycieczki oraz obóz profilaktyczny. 

 

Podejmowanie działań w środowisku zagrożonych przemocą w rodzinie:  

W Gminnym Ośrodku pomocy Społecznej w Jeleniewie funkcjonuje Zespól 

Interdyscyplinarny ds. przemocy domowej. Głównym zadaniem Zespołu jest podjęcie działań 

mających na celu poprawę  sytuacji w rodzinach dotkniętych przemocą. Działania Zespołu 

Interdyscyplinarnego skierowane są zarówno do ofiar przemocy w rodzinie jak i sprawców. 

Zarówno osoby doznające przemocy, jak i osoby stosujące przemoc mogą otrzymać różnorodne 

formy wsparcia. W 2023 roku do Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 9 

,,Niebieskich Kart” w związku z przemocą domową. Odbyło się 41 spotkań posiedzeń grup 

roboczych.  

W okresie sprawozdawczym podczas prowadzenia procedury „Niebieskie Karty” 

skierowano do Sądu Rejonowego w Suwałkach - Wydział Rodzinny i Nieletnich 3 wnioski o 

wgląd w sytuację  dzieci.  

 W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Suwałkach na rzecz mieszkańców 

gminy Jeleniewo udzielono następujących form wsparcia:  

- poradnictwo pedagogiczne dla 7 osób (19 konsultacji), 

- wsparcie psychologiczne dla 13 osób (33 konsultacje),  

- 17 osób skorzystało z terapii indywidualnej, w tym TZA, 

- 5 osób uczestniczyło w programie korekcyjno-edukacyjnym, 

- 5 osób uczestniczyło w programie psychologiczno-terapeutycznym, 

- 2 osoby uczestniczyły w warsztacie dla rodziców i wychowawców 

Szkoła Podstawowa w Jeleniewie podejmowała działania na rzecz dzieci i ich rodziców, w 

szczególności przeżywających trudności w sferze opiekuńczo-wychowawczej oraz 

emocjonalnej poprzez: 

1. Program adresowany do dzieci w wieku szkolnym mający na celu polepszenie dobrostanu 

psychicznego oraz wzmocnienie umiejętności życiowych. Elementy programu „Przyjaciele 

Zippiego”, Epsilon, Spójrz Inaczej. Dziel się uśmiechem.  Korzystało około 200 uczniów, około 

45 rodziców. 

2. Programy adresowane do grup, klas drugiego etapu edukacyjnego, mające na celu 

przeciwdziałania pojawianiu się zachowań problemowych. Elementy programu „Archipelag 

skarbów”, „Program wzmacniania rodziny”, „Szkoła dla rodziców i wychowawców”, 

„Bezpieczny stok”, „Bezpieczna woda” „Szkolna interwencja profilaktyczna”. Korzystało 

około 100 uczniów, około 60 rodziców. 

3. Programy adresowane do jednostek lub grup zwiększonego ryzyka mające na celu 

zapobieganie lub zaprzestanie zachowań problemowych. Elementy programu „Wspomaganie 

rozwoju psycho-społecznego dzieci nieśmiałych”, „Smak życia czyli debata o dopalaczach”, 

„Cyberbullying – bezpieczny Internet”,  „Bezpieczna szkoła”, „Bezpieczniej w dorosłość”. 

„smak życia czyli debata o dopalaczach”.  Korzystało około 80 uczniów, około 40 rodziców. 

4. Program adresowany do jednostek lub grup wysokiego ryzyka, mający na celu zapobieganie, 

ograniczenie lub zaprzestanie zachowań problemowych. Elementy programu „Bezpiecznie w 

dorosłość”, „Szkolna interwencja profilaktyczna”. Objętych programem jest 2 uczniów.   

 W poradnictwie dla uczniów realizowano następujące formy:  

-systematyczna pomoc w dostosowaniu się do sytuacji i własnych możliwości – około 35 

uczniów, 

-pomoc w szybkim dostosowaniu się do oczekiwań społecznych – około 22 uczniów, 

-metody szukania odpowiedzi na nurtujące pytania – około 40 uczniów, 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

34 | S t r o n a  

               

-wspieranie dynamicznego rozwoju osobowości – około 6 uczniów. 

 

Wsparcie i doradztwo psychologiczne.  

- pomoc psychologiczna w sytuacji depresji, kryzysu, trudnych doświadczeń życiowych i 

wyzwań codzienności, problemów z poczuciem własnej wartości, w napadach lęku, 

z doświadczeniem traumy – 21 uczniów, 

-rozwiązywanie problemów wychowawczych z dziećmi i młodzieżą (problemy z nauką, 

zachowaniami agresywnymi, stawianiem i utrzymywaniem granic, poprawa komunikacji 

dorosły-dziecko i dorosły-nastolatek itp.) – 42 uczniów 

- pracę z zespołem klasowym i rozwiązywanie konfliktów, budowanie relacji interpersonalnych 

– 14 spotkań 

- radzenie sobie z przewlekłym stresem oraz trudnymi emocjami – 18 spotkań 

- pracę z uzależnieniami i współuzależnieniem, w tym uzależnienia behawioralne m.in. od 

komputera i telefonu – 4 uczniów 

- wsparcie edukacyjno-wychowawcze dla dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi ich 

rodziców i nauczycieli – 5 dzieci, rodzice oraz nauczyciele uczący w grupie bądź klasie 

wsparcie dydaktyczno-metodyczne dla nauczycieli. 

Szkoła w zakresie poradnictwa specjalistycznego udzieliła pomocy około 12 rodzinom, które 

wykazały potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów życiowych. 

 

7.3.  Pomoc społeczna 
Osoba/rodzina ubiegająca się o pomoc zgłasza się do ośrodka pomocy społecznej w 

miejscu aktualnego zamieszkania. Decyzje o przyznaniu lub odmowie przyznania świadczeń 

poprzedza przeprowadzenie przez pracownika socjalnego rodzinnego wywiadu 

środowiskowego. Udzielenie pomocy w formie pracy socjalnej lub poradnictwa nie wymaga 

wydania decyzji administracyjnej. Rodzaj, forma i rozmiar świadczenia powinny być 

odpowiednie do okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy. Potrzeby osób i rodzin 

korzystających z pomocy powinny zostać uwzględnione, jeżeli odpowiadają celom i mieszczą 

się w możliwościach pomocy społecznej. Osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej 

są obowiązane do współdziałania w rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji życiowej. 

Na dzień 31 grudnia 2023 r. w gminie Jeleniewo zamieszkiwało 3115 osób (dane USC). 

W 2023 r. pomocą społeczną objętych zostało 81 rodzin. W rodzinach tych było 270 osób, co 

stanowiło 8,7 % ogółu mieszkańców gminy Jeleniewo. 

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje osobom i rodzinom, 

których dochód (netto) na osobę nie przekracza: 

1. Dla osoby samotnie gospodarującej – 776 zł 

2. Dla gospodarstw domowych wieloosobowych na osobę w rodzinie  – 600 zł 

Powody przyznawania pomocy społecznej w 2023 roku przez GOPS 

Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinach 
Ubóstwo 42 149 

Sieroctwo 2 7 

Bezdomność 2 2 

Bezrobocie          11 26 

Niepełnosprawność  30 60 

Długotrwała choroba 17 47 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego – ogółem 

39 185 

w tym:   rodziny niepełne 5 17 

                rodziny wielodzietne 29 152 



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

35 | S t r o n a  

               

Przemoc domowa 1 4 

Alkoholizm  2 6 

Zdarzenie losowe 2 6 

 

W 2023 r. najczęstszym powodem korzystania ze świadczeń pomocy społecznej było: 

• ubóstwo, rozumiane jako brak dochodów, a także rodziny o dochodach, które nie 

przekraczają ustawowego kryterium dochodowego  

• Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, 

• niepełnosprawność, która często bez pomocy osoby trzeciej uniemożliwia samodzielne 

funkcjonowanie lub podjęcie pracy 

• długotrwała i ciężka choroba; wynika to ze specyfiki grup klientów pomocy społecznej, 

wśród których dominują osoby starsze, często samotne, emeryci i renciści, 

 

7.4. Karta Dużej Rodziny 
Prawo do posiadania Karty Dużej Rodziny przysługuje wszystkim rodzicom oraz małżonkom 

rodziców, którzy mają lub mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci. Przez rodzica 

rozumie się także rodzica zastępczego lub osobę prowadzącą rodzinny dom dziecka. 

W roku sprawozdawczym. do Ośrodka wpłynęło 52 wniosków o wydanie KDR z czego: 

⦁ 48 wniosków o wydanie KDR nowym rodzinom wielodzietnym, 

⦁ 4 wnioski o uzupełnienie rodziny.  

Gmina otrzymała dotację na obsługę zadania w kwocie 1 027 zł. Kwota ta została przeznaczona 

na zakup materiałów biurowych.  

Karta wydawana jest dla rodzin wielodzietnych, bez względu na dochód rodziny. Od 2019 r. o 

Kartę Dużej Rodziny mogą ubiegać się rodzice, którzy w przeszłości wychowywali co najmniej 

trójkę dzieci. 

 

7.5. Praca socjalna 
Jednym z głównych zadań gminy w zakresie pomocy społecznej jest wykonywanie pracy 

socjalnej. Praca socjalna dotyczyła rodzin ubiegających się o pomoc finansową, a także bardzo 

często osób i rodzin, które nie korzystały ze świadczeń finansowych z tutejszego ośrodka. 

Obejmowali swoją działalnością rodziny uwikłane w konflikty, przemoc psychiczną bądź 

fizyczną, uzależnienia, które negatywnie wpływały na dobro małoletnich dzieci lub innych 

członków rodziny. Praca socjalna jest to jedna z bardzo ważnych, wymagających czasu form 

pomocy. Klienci pomocy społecznej bardzo często oczekują wykonania zadań przez 

pracownika socjalnego bez ich udziału. Pracownicy socjalni wpływają na zmianę życia 

indywidualnych osób oraz rodzin, którym pomagają w przypadkach nagłych sytuacji 

kryzysowych jak i codziennych problemów. 

  Pracownicy socjalni oferują pomoc w kompletowaniu dokumentów w celu: skierowania 

osób na komisję do spraw orzekania o niepełnosprawności, uzyskania: zasiłku pielęgnacyjnego, 

dodatku mieszkaniowego, świadczeń rodzinnych, ustalenia prawa do emerytury lub renty, 

świadczenia uzupełniającego 500+. Praca socjalna świadczona jest między innymi w formie:  

1) podejmowania działań zmierzających do zabezpieczenia przed skutkami silnych mrozów,  



Raport o stanie Gminy Jeleniewo za rok 2023  

36 | S t r o n a  

               

2) pomocy przy składaniu wniosku o dowód osobisty,  

3) pomocy w rozwiązywaniu konfliktów rodzinnych,  

4) motywowaniu osób zagrożonych alkoholizmem do podjęcia leczenia,  

5) działań interwencyjnych w sytuacji osób i rodzin zagrożonych, potrzebujących pomocy,  

6) udzielania osobom zgłaszającym się pełnej informacji o przysługujących im świadczeniach 

i dostępnych formach pomocy,  

7) pomocy w uzyskaniu porady prawnej, psychologicznej, pedagogicznej. 

 

7.6. Pomoc materialna dla uczniów o charakterze socjalnym  
W 2023 roku realizowana była pomoc materialna dla uczniów w formie stypendiów i zasiłków 

szkolnych. Do stypendium zakwalifikowane zostały rodziny, mające na utrzymaniu dzieci w 

wieku szkolnym i spełniające kryterium dochodowe ustawy o pomocy społecznej.  

W przypadku zdarzenia losowego - m.in. zgonu rodzica, nagłej choroby przysługiwał zasiłek 

szkolny niezależnie od dochodu rodziny. Zasiłek szkolny otrzymał 1 uczeń, stypendium 

szkolne 61 uczniów. 

Kwota przyznanych środków finansowych na realizację pomocy materialnej w formie zasiłków 

szkolnych i stypendiów szkolnych wyniosła  79 698 zł, z tego z dotacji - 71 136 zł, ze środków 

własnych – 8 562 zł, co stanowi 10,7% ogólnego kosztu realizacji zadania. 

 

7.7. Współpraca z Bankiem Żywności 
 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jeleniewie przy współpracy ze Stowarzyszeniem Bank 

Żywności Suwałki - Białystok realizował Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 

Podprogram 2021 Plus współfinasowany z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej 

Potrzebującym, którego celem było zapewnienie najuboższym mieszkańcom pomocy 

żywnościowej oraz uczestnictwa w działaniach w ramach środków towarzyszących w okresie  

kwiecień 2023 – wrzesień 2023. 

W  ramach  Programu  POPŻ  2014 - 2020  kryterium  dochodowe  wynosiło 235%  kryterium 

dochodowego tj.  

      1. dla osoby samotnie gospodarującej – 1823,60 zł,  

      2.  dla osoby w gospodarstwie wieloosobowym  – 1410 zł 

Osoby potrzebujące otrzymały bezpłatnie artykuły spożywcze min.: powidła śliwkowe, 

makaron jajeczny, mleko UHT, szynka wieprzowa mielona, cukier biały, olej rzepakowy. 

Pomoc żywnościowa trafiła do 106 osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej z terenu 

gminy Jeleniewo. 

Wydaliśmy osobom potrzebującym:  

⦁ 1,14820 ton żywności w formie 106 paczek żywnościowych. 


